

Hà Nội, ngày 05 tháng 05 năm 2021

CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán TP Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin gửi lời chào trân trọng đến Quý Cơ quan.

Bằng công văn này, Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin được giải trình về sự thay đổi của các chỉ tiêu tài chính trên Báo cáo tài chính tự lập Q1/2021 so với Báo cáo tài chính tự lập Q1/2020.

I. Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính riêng tự lập Q1/2021 so với Báo cáo tài chính riêng tự lập Q1/2020:

STT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC riêng tự lập Q1/2021 (tỷ VND)	BCTC riêng tự lập Q1/2020 (tỷ VND)	Chênh lệch (tỷ VND)
1	Doanh thu thuần	0	21,5	-21,5
2	LN trước thuế	-10,1	-124,3	114,2
3	LN sau thuế	-10,1	-124,3	114,2

Lý do:

1. Doanh thu thuần:

Doanh thu thuần của Công ty tại BCTC riêng tự lập Q1/2021 giảm 21,5 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC riêng tự lập Q1/2020 là do Công ty vẫn đang tập trung nguồn lực vào hỗ trợ các Công ty thành viên trong công tác quản lý và phát triển hệ thống.

2. Lợi nhuận trước thuế:

Lợi nhuận trước thuế của Công ty tại BCTC riêng tự lập Q1/2021 là -10,1 tỷ đồng, chỉ tiêu này tại BCTC riêng tự lập Q1/2020 là -124,3 tỷ đồng, kết quả kinh doanh được cải thiện chủ yếu là do giảm trích lập dự phòng khoản đầu tư vào công ty con.

3. Lợi nhuận sau thuế:

Lợi nhuận sau thuế của Công ty tại BCTC riêng tự lập Q1/2021 là -10,1 tỷ đồng, chỉ tiêu này tại BCTC riêng tự lập Q1/2020 là -124,3 tỷ đồng do lợi nhuận trước thuế tăng đã được giải trình ở mục 1.

II. Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính Hợp nhất tự lập Q1/2021 so với Báo cáo tài chính Hợp nhất tự lập Q1/2020:

STT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC Hợp nhất tự lập Q1/2021 (tỷ VND)	BCTC Hợp nhất tự lập Q1/2020 (tỷ VND)	Chênh lệch (tỷ VND)	% Thay đổi
1	Doanh thu thuần	466,8	242,5	224,3	92,5%
2	LN trước thuế	4,8	-170,3	175,1	NA
3	LN sau thuế	2,4	-170,3	172,7	NA

1. Doanh thu thuần:

Doanh thu thuần của Công ty tại BCTC hợp nhất tự lập Q1/2021 đạt 466,8 tỷ đồng, tăng 224,3 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC hợp nhất tự lập Q1/2020 (tương ứng giảm 92,5%) chủ yếu là do (1) đóng góp từ hoạt động của các Trung tâm Anh ngữ Apax, Trường mầm non Steame Garten và Trung tâm English Now Global sau khi được tập trung đầu tư mở rộng từ năm 2019 cùng với sự phát triển của các chương trình online; (2) Q1/2020, các trung tâm và trường học phải đóng cửa 2/3 thời gian vì ảnh hưởng của Dịch Covid 19, trong khi đó, Q1/2021, các trung tâm và trường học mở cửa hoạt động bình thường tháng 1, tháng 3 và tháng 2 hoạt động theo chương trình online.

2. Lợi nhuận trước thuế:

Lợi nhuận trước thuế của Công ty tại BCTC hợp nhất tự lập Q1/2021 đạt 4,8 tỷ đồng, chỉ tiêu này tại BCTC hợp nhất tự lập Q1/2020 là -170,3 tỷ đồng, kết quả hoạt động kinh doanh được cải thiện chủ yếu là do kết quả hoạt động kinh doanh tốt của các công ty con.

3. Lợi nhuận sau thuế:

Lợi nhuận sau thuế của Công ty tại BCTC hợp nhất tự lập Q1/2021 đạt 2,4 tỷ đồng, chỉ tiêu này tại BCTC hợp nhất tự lập Q1/2020 là -170,3 tỷ đồng do lợi nhuận trước thuế tăng đã được giải trình ở mục 1.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP



TRẦN THỊ MỸ NGA